СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от 01.06.2022                                                                                        № 11
с. Каньгуши
О внесении дополнений в решение № 95/1 от 30.05.2016 года

«Об утверждении Правил благоустройства, чистоты и порядка

на территории Каньгушанского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Минрегиона РФ от 27 декабря 2011 г. N 613 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Постановлением Главного государственного врача РФ от 28.01.2021 № 3 Совет депутатов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия
РЕШИЛ:

1. В целях приведения Правил благоустройства, чистоты и порядка на территории Каньгушанского сельского поселения в соответствие с Санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.3684-21 внести в «Правил благоустройства, чистоты и порядка на территории Каньгушанского сельского поселения», утвержденных Решением Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 30.05.2016 № 95/1 следующие изменения:
1). В статьи 2:

пункт 2.1. дополнить абзацем следующего содержания:

На территориях общего пользования населенных пунктов владельцами этих территорий должны быть установлены урны, расстояние между урнами должно составлять не более 100 метров. Удаление отходов из урн должно обеспечиваться не реже 1 раза в сутки.

дополнить пунктом 2.6.следующего содержания:

2.6. Органы местного самоуправления в соответствии с вопросами местного значения на постоянной основе проводят консультации по повышению экологической культуры граждан, в частности проживающих на территории жилых домов частного жилищного фонда.
2). Дополнить статьей 4.1 следующего содержания:

«Статья 4.1. Требования к качеству воды питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения»

4.1. Качество и безопасность питьевой воды должны соответствовать гигиеническим нормативам. Не допускается наличие в питьевой воде посторонних включений и поверхностной пленки.

4.2. Качественной признается питьевая вода, подаваемая абонентам с использованием систем водоснабжения, если при установленной частоте контроля в течение года не выявлены:

- превышения уровней гигиенических нормативов по микробиологическим (за исключением ОМЧ, ОКБ, ТКБ, Escherichia coli), паразитологическим, вирусологическим показателям, уровней вмешательства по радиологическим показателям;

- превышения уровней гигиенических нормативов ОМЧ, ОКБ, ТКБ и Escherichia coli в 95% и более проб, отбираемых в точках водоразбора, при количестве исследуемых проб не менее 100 за год;

- превышения уровней гигиенических нормативов органолептических, обобщенных показателей, неорганических и органических веществ более чем на величину ошибки метода определения показателей.

4.3. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие водоснабжение и эксплуатацию систем водоснабжения, должны осуществлять производственный контроль по программе производственного контроля качества питьевой и горячей воды, разработанной и согласованной в соответствии с Правилами осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 N 10 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 2, ст. 523) и приложениями № 2 - № 4 к Санитарным правилам.

Надземная часть водозаборных сооружений должна иметь укрытие для предотвращения загрязнения воды водоисточника.

4.4. Выбор места расположения водозаборных сооружений источников нецентрализованного водоснабжения населения должен осуществляться водопользователем на основании геологических и гидрогеологических данных, а также результатов обследования близлежащей территории с учетом наличия возможных источников микробного или химического загрязнения воды.

4.5. Водозаборные сооружения нецентрализованного водоснабжения:

- необходимо размещать на удаленном, не менее чем на 50 метров выше по потоку грунтовых вод от источников загрязнения, месте.

- не должны размещаться на участках, затапливаемых паводковыми водами, в заболоченных местах, а также местах, подвергаемых оползням, а также ближе 30 метров от автомагистралей.

4.6. В радиусе ближе 20 метров от источника нецентрализованного водоснабжения не допускается мытье транспортных средств, стирка и полоскание белья, другие виды деятельности, способствующие загрязнению воды водоисточника.
3). Пункт 5.2. статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
Собственникам (владельцам) земельных участков категорически запрещено:

- сжигать листья деревьев и кустарников в непосредственной близости от жилых территорий.

- складировать строительные материалы и мусор, в том числе, твердые отходы;
- очищать снег, используя крупногабаритные роторные машины, перекидывающие снег прямиком на насаждения;
- при очистке крыш сбрасывать снег на кустарники и деревья;
- в период листопада сметать листья в кучи и оставлять в таком положении;
- устанавливать любые рекламные щиты и плакаты, вещать их на деревьях;
- привязывать к деревьям веревки для сушки белья, а также для подвешивания качели или гамака;

-устанавливать электрические провода, подключать лампы, гирлянды;
- добывать сок из деревьев;

- проезжать по зеленым насаждениям на машинах, мотоциклах.
4). Пункт 11.1. статьи 11 дополнить абзацами следующего содержания:
Площадки должны иметь твердое покрытие и удобный путь для подъезда машин. Расстояние до ближайших домов, а также до детских площадок и учреждений – минимум 20 м, но не более 100 м.
Хозяйствующий субъект в обязательном порядке очищает от отходов территорию мусорной площадки, а также прилегающую к ней территорию после выполненной погрузки твердых коммунальных отходов.
Хранение мусора осуществляется до заполнения бака, но с учетом температурного режима. При температуре +4 С° и ниже – до 10 суток, при температуре +5С° и выше – не более 7 суток. Если бак заполнен полностью, его очищают от мусора, не дожидаясь истечения 7 суток.

В местах накопления твердых отходов не допускается сортировка мусора.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести села» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: http://kangush.elnikirm.ru/.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Каньгушанского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                           А.Н. Макейкин